
قیمت نفت امریکا از 
مرز ۹۰ دلار عبور کرد

قیمت نفت امریکا به بالای ۹۰ دلار 
در هر بشکه صعود کرد و نگرانی ها 
نسبت به رشد بیشتر تورم در این 

کشور را برانگیخت.
قیمت های بالاتر نفت، باری بر 
اقتصادهای جهانی بوده و هزینه های 
حمل ونقل و تولید را افزایش داده و 
همزمان، هزینه مصرفی را تحت 
فشار قرار می دهد. دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور امریکا، هفته 
گذشته درباره برنامه های عملیاتی 
از پالایشگاه های نفت نظرسنجی 
کرده بود که نشانه نگرانی نسبت 
به قیمت بنزین و عرضه سوخت 
است.  بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا برای تحویل در 
۱.۹ درصد  اکتبر، روز پنجشنبه 
افزایش یافت و در ۹۰ دلار و ۱۶ سنت 
در هر بشکه بسته شد. این شاخص 
برای نخستین بار از نوامبر سال 
۲۰۲۲، به بالای ۹۰ دلار صعود کرد و 
این افزایش تحت تأثیر انتظارات 
برای محدودتر شدن عرضه نفت تا 

پایان سال بوده است.
 دنیز کیسلر، نایب رئیس ارشد 
معاملات در شرکت »بی او کی 
فایننشال« در این باره گفت: روند 
صعودی نفت احتمالاً با نابودی 
تقاضا روبه رو می شود. فقط مطمئن 
نیستم که این اتفاق در نفت ۹۰ 
دلاری روی می دهد یا نفت ۱۰۰ دلاری.

اخبار کوتاه

جدال نفسگیر پالایشگاه ها برای خرید 
بیشتر نفت ایران در سرزمین چشم 
بادامی ها؛ این بار »تی پات ها« گوی 

سبقت را از دیگران ربودند.
که  دهند  می  نشان  گزارش ها 
پالایشگاه های کوچک کشور چین 
موسوم به »تی پات ها« ذخایر خود را 
با نفت ایران پر کرده اند تا در فصل اوج 
تقاضا، از حاشیه سود بیشتری هم بهره 
 FGE ببرند. آمارهای مؤسسه مشورتی
و ورتکسا نشان می دهد که  صادرات 
حدود ۱.5 میلیون بشکه ای نفت ایران 
در بالاترین سطح در 4 سال گذشته 
قرار داشته و8۰ درصد آن به چین صادر 
می شود. گفته می شود که صادرات 
نفت ایران به چین می تواند بین ۲۰۰  
تا 3۰۰ هزار بشکه دیگر در روز افزایش 
یابد و از ۱.۲ میلیون بشکه در روز به ۱.3 

میلیون بشکه برسد.
هرچند که امریکا همچنان به دنبال 
تنگ تر کردن حلقه تحریم ها علیه 

ایران است.
خارجه  رت  ا وز رشد  ا مقام  یک 
امریکا به رویترز گفته که امریکا به 
اجرای تحریم ها علیه صنایع نفت 
و پتروشیمی ایران ادامه می دهد و 

دورزدن تحریم های ایران هزینه های 
سنگینی خواهد داشت.

با رسیدن تولید ایران به نزدیک 3.۶ 
میلیون بشکه در روز، این کشور حدود 
۲ میلیون بشکه در روز نفت خام و 
همچنین میعانات گازی صادر می کند.

افزایش صادرات نفت خام و میعانات 
گازی از طریق انعقاد قراردادهای جدید 
فروش، تمرکز بر بازارهای جدید 
صادراتی و بهره گیری از روش های 
متنوع فروش از جمله تهاتر، سیاست 
دولت سیزدهم در صادرات نفت بوده 

. ست ا
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
استفاده از راهکارهای مختلف برای 
افزایش فروش و صادرات نفت با 
وجود تحریم ها مورد توجه قرار گرفت 
تا آنجا که به گواه آمارهای اقتصادی، 
اکنون شرایط صادرات نفت بهتر 

است.
موفقیت ایران در فروش و صادرات 
نفت آنچنان چشمگیر بوده که 
رئیس جمهور امریکا را نیز وادار به 
 ،۱4۰۰ ماه  درآبان  کرد.  واکنش 
رئیس جمهور امریکا در سخنانی که 
در عمل خلاف وعده های کاخ سفید 
برای لغو تحریم های ظالمانه علیه 
ایران و بازگشت واشنگتن به برجام 
است، خواستار کاهش خرید نفت 
ایران از سوی کشورهای واردکننده 

. شد
این اظهارنظرها نشان می دهد که ایران 
در فروش و صادرات نفت خود مسیر 

درستی را در پیش گرفته است.
آمارهای اقتصادی نیز نشان می دهد 
که رشد اقتصادی کشور با نفت بیشتر 
از رشد اقتصادی بدون نفت است که 
حکایت از افزایش درآمدهای نفتی 

ایران دارد.
با خروج یکجانبه امریکا از برجام با 
شعار به صفر رساندن صادرات نفت 
ایران، تولید نفت روند کاهشی به 
خود گرفت و در نهایت در سال ۹۹ تا 
۱.۹ میلیون بشکه در روز پایین آمد که 
پایین ترین رقم تولید نفت کشور در ۲5 

سال اخیر محسوب می شود.
بدین ترتیب دولت آیت الله رئیسی 
در شرایطی بر سر کار آمد که میزان 
تولید نفت کشور در حداقل تاریخی 

خود قرار داشت.
با آنکه دولت قبل تحریم ها را عامل 
کاهش تولید و صادرات نفت خام و 
میعانات گازی عنوان کرده بود، اما 
عملکرد دولت سیزدهم در ماه های 
گذشته نشان می دهد اگرچه عامل 
تحریم هزینه های صنعت نفت را در 
همه بخش ها بالا می برد، اگر اراده 
مدیران کشور بر تولید و صادرات 
نفت باشد، تحریم یارای مقابله با 

آن را ندارد.

درنتیجه این سیاست ها، شکستن 
رکورد فروش نفت و میعانات گازی  و 
رشد 4۰ درصدی صادرات نفت خام 
و میعانات گازی در مقایسه با ماه آخر 

دولت قبل، محقق شده است.
۲.5برابر شدن وصول درآمدهای 
ارزی حاصل ازصادرات نفت، میعانات 
گازی، گاز طبیعی، فرآورده های نفتی 
و محصولات پتروشیمی در سال ۱4۰۰، 
در مقایسه با سال قبل آن، نتیجه 

سیاست های دولت سیزدهم بود.
همچنین در دولت سیزدهم شاهد 
وصول ۱.۶ میلیارد دلار مطالبات معوق 
از عراق بابت صادرات گاز در دولت قبل 
و تسویه تمام صورت حساب های جاری 
صادرات گاز و ایفای کامل تعهدات مالی 

در بودجه سال های ۱4۰۰ بوده ایم.
واقعیت این است که دولت گذشته 
کشور را با کمترین میزان تولید و 
صادرات نفت به آیت الله رئیسی 

داد. تحویل 
پس از خروج امریکا از برجام در 
اردیبهشت سال ۱3۹۷، صادرات نفت 
ایران و به دنبال آن درآمدهای این 

بخش با کاهش همراه شد.
اگرچه صادرات نفت ایران هیچ گاه به 
صفر نرسید اما کاهشی چشمگیر را 

تجربه کرد.
مرکزی،  بانک  گزارش  براساس 
در 8 سال دولت گذشته مجموع 

سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت 
و گاز در قالب بیع متقابل، 5.5 میلیارد 
دلار بوده است درحالی که در هشت 
سال دولت های نهم و دهم ۱۶.۷ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
در صنعت نفت و گاز در قالب بیع 
متقابل انجام شده بود، یعنی 3 برابر 

رقم جذب شده در دولت گذشته.
علاوه بر این، در سال ۱3۹۹ دولت 
گذشته فقط توانست 35 میلیون 
دلار سرمایه گذاری خارجی در صنعت 
نفت و گاز در قالب بیع متقابل جذب 
کند که سقوط فاحشی در این زمینه 

می شود. محسوب 
درسال ۱4۰۰ و در دولت سیزدهم این 
رقم با رشد ۶۲ درصدی به 5۶.۷ 

میلیون دلار رسید.
 بهترین رکورد سرمایه گذاری خارجی 
در صنعت نفت و گاز در قالب بیع 
متقابل، به سال ۱3۹۱ در دولت دهم 
و در اوج تحریم ها مربوط می شود 
که دولت موفق شد نزدیک به 3.5 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی را 

راهی صنعت نفت و گاز کشور کند.
دولت دهم در سه سال پایانی خود 
۹.3 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 

در صنعت نفت جذب کرد.
نتیجه آن سرمایه گذاری های عظیم 
را دولت گذشته در سال های بعد با 
افتتاح پروژه های نفت و گاز برداشت 

کرد و البته آن پروژه ها را به نام 
خودش زد.

دولت گذشته در سه سال پایانی 
عملکرد خود فقط 4۷۰ میلیون دلار 
سرمایه گذاری خارجی برای توسعه 
صنعت نفت جذب کرد؛ یعنی 5 درصد 
عملکرد سه سال پایانی دولت دهم!

فاجعه سقوط سرمایه گذاری خارجی 
در صنعت نفت و گاز در قالب بیع 
متقابل در دولت گذشته، گریبان 
دولت آیت الله رئیسی را گرفته که 
با کمبود گاز و پیامدهای آن همچون 
خاموشی های سراسری مواجه است.
با این حال، جواد اوجی  وزیر نفت، با 
اشاره به ظرفیت تولید روزانه 3 میلیون 
و 8۰۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات 
گازی و بیش از یک میلیارد مترمکعب 
گاز غنی )ترش( در ایران گفته که با 
توجه به وجود ظرفیت بالای توان تولید 
نفت و گاز، ایران در دولت سیزدهم 
برنامه ریزی مدونی برای افزایش توان 

تولید و صادرات در نظر گرفته است.
گفته می شود که ارزش صادرات نفت 
ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی، به 4۲ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار رسید که 
در مقایسه با رقم ۲5 میلیارد و 5۰۰ 
میلیون دلار در سال ۲۰۲۱ و ۷ میلیارد 
۹۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۲۰ و ۱۹  و 
میلیارد و 4۰۰ میلیون دلار در سال ۲۰۱۹ 
افزایش داشته است. اداره اطلاعات 
انرژی امریکا نیز از درآمد ۱۹ میلیارد دلاری 
ایران از فروش نفت در 5 ماهه نخست 
سال جاری میلادی خبر داد و کل درآمد 
نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ را 54 میلیارد 
دلار اعلام کرد.این رقم معادل ۶.5 
درصد از کل درآمد نفتی اوپک در این 

دوره بوده است.

سبقت ایران رشد در اوپک
تولید نفت خام ایران بر اساس 
تازه ترین گزارش اوپک، در ماه اوت 
)مردادماه - شهریورماه( با ۱43 هزار 
بشکه افزایش به 3 میلیون بشکه رسید 
و پس از عربستان و عراق جایگاه سومی 

را دوباره ازآن خود کرد.
گزارش ماه سپتامبر اوپک که روز 
سه شنبه )۲۱ شهریورماه( منتشر شد 
نشان می دهد ۱3 عضو این سازمان 
براساس گزارش منابع ثانویه در ماه 
اوت )مردادماه – شهریورماه( ۲۷ میلیون 
و 44۹ هزار بشکه نفت خام تولید 
کردند که ۱۱3 هزار بشکه بیشتر از ۲۷ 
میلیون و 33۶ هزار بشکه ماه ژوئیه 
است. براساس گزارش ماه سپتامبر 
اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه 
8 میلیون و ۹۶۷ هزار بشکه، عراق با 
تولید روزانه 4 میلیون و ۲۷۷ هزار بشکه 
و ایران با تولید روزانه 3 میلیون بشکه در 
جایگاه سومین تولیدکننده این سازمان 

قرار گرفته است.
بر اساس گزارش منابع ثانویه، ایران 
در ماه اوت 3 میلیون بشکه نفت خام 
تولید کرده که ۱43 هزار بشکه بیشتر 
از ماه ژوئیه ۲۰۲3 )تیرماه-مردادماه( 

بوده است.
به گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، 
دورزدن  در  یران  ا موفقیت  نتیجه 

تحریم های امریکا بوده است.

تولید نفت خام ایران در ماه اوت )مرداد - شهریور( با ۱۴۳ هزار بشکه افزایش به 

۳میلیون بشکه رسید و پس از عربستان و عراق جایگاه سومی را دوباره ازآن خود کرد

بازگشت ایران به جمع غول های 
نفتی در دولت سیزدهم

اداره اطلاعات انرژی 
امریکا نیز از درآمد ۱۹ 
میلیارد دلاری ایران از 

فروش نفت در 5 ماهه 
نخست سال جاری 

میلادی خبر داد و کل 
درآمد نفتی ایران در 

سال ۲۰۲۲ را 54 میلیارد 
دلار اعلام کرد.این رقم 

معادل ۶.5 درصد از کل 
درآمد نفتی اوپک در این 

دوره بوده است

انرژی6
یکشنبه  ۲۶ شهریور  ۱4۰۲  شماره ۷8

گزارش

گفت وگو

وزیر نفت گفت: با توجه به تردد 
سنگین هموطنان در جاده های کشور 
به خصوص محورهای شمال و شمال 
شرق کشور رکورد مصرف روزانه بنزین به 
۱3۷ میلیون لیتر رسیده است، کارکنان 
صنعت نفت به صورت شبانه روزی در 

حال خدمت رسانی هستند.
جواد اوجی ظهر اظهار کرد: با توجه به 
تردد سنگین هموطنان در جاده های 
و  شمال  محورهای  بویژه  کشور 
شمال شرق کشور رکورد مصرف روزانه 

۱3۷ میلیون لیتر بنزین ثبت شد.

 وی ادامه داد: با توجه به تمهیدهای 
اندیشیده شده در زمینه تولید و 
ذخیره سازی سوخت مایع در سراسر 
کشور با وجود افزایش مصرف، وزارت 
نفت غافلگیر نشد و توانست این 
افرایش مصرف بی سابقه را مدیریت 

 . کند
وزیر نفت با اشاره به اینکه عمده 
پالایشگاه های نفتی کشور در جنوب 
واقع شده اند، بیان کرد: بخش 
قابل توجهی از این سوخت از انبارهای 
نفت در سراسر کشور با تانکرهای 
سوخت رسان به صورت شبانه روزی به 
مبادی مصرف منتقل می شود که جا 
دارد از همین جا از این قشر زحمتکش 
جامعه کمال تشکر را داشته باشم. 

اوجی تصریح کرد: با توجه به ترافیک 
سنگین در شماری از محورهای شمال 
و شمال شرق کشور تردد بعضی از 
تانکرهای سوخت مایع با تأخیرهایی 
روبه رو بوده است، ضمن تشکر از 
پلیس راهور تقاضا داریم مسیر برای 
رفت و آمد این تانکرها همواره باز 
باشد تا بتوانیم سوخت را به موقع به 

جایگاه های عرضه برسانیم. 
وی درباره الزام دولت برای جابه جایی 
سوخت مایع با خطوط لوله و راه آهن 
یادآور شد: متأسفانه در سال های 
گذشته بویژه در دولت قبل احداث 
خطوط لوله جدید انتقال فرآورده 
نداشته ایم اما با آغاز این دولت 
طراحی و احداث این خطوط آغاز 

شد، برای نمونه خط لوله هزار و 5۰۰ 
کیلومتری از مبدأ هرمزگان به شمال 
کشور طی دو سال اخیر آغاز شده و 
به زودی فاز نخست این خط لوله به 
طول 4۶۰ کیلومتر تا جنوب کرمان به 

بهره برداری خواهد رسید. 
وزیر نفت ادامه داد: با بهره برداری از 
فاز نخست خط لوله یاد شده از تردد 
بیش از ۲ هزار کامیون سوخت رسان 
جلوگیری خواهد شد، ادامه این خط 
لوله )تابش( نیز ظرف ۲ تا 3 سال 

آینده تکمیل می شود. 
اوجی با یادآوری اینکه عملیات اجرایی 
خط لوله پارس که یک انشعاب از 
خط لوله تابش است و به سمت 
استان فارس می رود به زودی آغاز 

می شود، افزود: امروز نزدیک به 
روزانه ۱5 میلیون لیتر نسبت به 
روزهای نخست آغاز به کار دولت 
سیزدهم افزایش تولید بنزین در کشور 

داشته ایم. 
ث  ا حد ا با  ینکه  ا ن  بیا با  وی 
پتروپالایشگاه های نفتی در سال های 

آینده موضوع کمبود بنزین به صورت 
بلندمدت حل خواهد شد، گفت: 
هیچ گونه افزایش قیمتی برای بنزین 
و دیگر فرآورده های نفتی در دستور کار 
دولت نیست و خبرهای منتشر شده 
از سوی برخی رسانه های معاند تنها با 
هدف تشویش اذهان عمومی است.

رکورد روزانه مصرف بنزین به 137 میلیون لیتر رسید

عکس: شانا

متنوع سازی منابع 
آب شرب، کاهش 

30 درصدی بارش را 
جبران کرد

درصدی   3۰ کاهش  وجود  با 
یز  بر آ ضه  حو ر  د گی  ند ر با
دربرگیرنده تهران، سدهای تهران 
با وضعیت مشابه سال گذشته و 
ذخیره 4۲۲ میلیون متر مکعب 
آب سال آبی را به انتها می رسانند.
بر اساس اطلاعات به دست آمده 
از وضعیت منابع آبی سدهای 
تهران، 5 سد مهم مستقر تأمین 
کننده آب شرب تهران شامل 
سد ماملو، طالقان، لار، لتیان و 
امیرکبیر هم اکنون 4۲۲ میلیون 
متر مکعب آب در خود ذخیره 

کرده اند.
میزان پرشدگی سدهای تهران 
هم اکنون به ۲۲ می رسد که یک 
درصد کمتر از مدت مشابه سال 
گذشته است. به عبارت دیگر در 
سال گذشته در تاریخ ۲5 شهریور 
۱4۰۱، سدهای تهران 4.۲ میلیون 
متر مکعب بیشتر از سال جاری 

آب در خود ذخیره کرده  بودند.
 

در همین راستا، جواد مهرزاده، 
کارشناس مدیریت منابع آب، 
گفت: در سال آبی جاری به 
واسطه کمبود بارش 3۰ درصدی 
نسبت به سال گذشته در منطقه 
تهران سدها تا 4۰ درصد با کاهش 
ذخیره آب مواجه شدند، اما اثر 
خشکسالی بر منابع آب سطحی 
در قالب اقدامات طراحی شده 

به حداقل رسید.
بر اساس اطلاعات آب و فاضلاب 
کشور، متنوع سازی منابع آب 
ی  ست ها سیا  ، ن ا تهر ب  شر
مدیریت مصرف آب و همکاری 
از  مردم در کاهش مصرف آب 
جمله اقداماتی بود که بی تأثیر 
شدن اثر خشکسالی بر منابع آب 

و مردم را به حداقل رساند.

عکس: ایرنا


